et gloria in secula seculor. Amē.

Psalmus. xli.

Demadmo

Titulus huius ps̄
talis est. In finem i
tellectus filijs chore

Hic titulus in precedenti psalmo
est expositus sicut ibi dictum est.

Castiodor

Chorē hebra
ice. dicit cal
uarie latine Quapropter filij cho
re merito dicuntur qui tanq̄ glo
riofissimum tropheum celestis re
gis & signaculū crucis suscipe me
ruerunt. Et ideo psalmus hic om
ni conuenit christiano qui amore
domini flamma dominice dilectio
nis accenditur sine qua totum ab
iectū est quicquid in humanis pu
tatur eximum. sed in illis nomini
bus scilicet chore illud meminisse
delem? quod **Jeronimus** ait Om
ne psalterium sagaci mente plu
strans nusq̄ inuenio q̄ filij cho
re aliquid triste cantauerint Sem
per enim in psalmis eorum leta sūt
a iocunda. secularibusq̄ contum
ptis celestia et eterna desiderat cō
gruentes interpretationi nomis
sui **Filius** ergo chore id ē quilibz
christianus fidelis prima confes
sione psalmi huius omne deside
rium mentis sue ad dominum asse
rit esse trāslatur; d.
Admodū. Trāslatio rōna
habet Hic ceruus desiderat ab fon
tes aquarum ita desiderat anima

mea ad te
deus.] **Hugo** Notandū
dicitur q̄ ceruus semo grauatus
extrahit naribus vel flatu suo ser
pētem a ca
uernis. **Castiodor**

quem cum vorauerit veneno estu
ante per motus ad fontes aquarū
quanta potest velocitate festinat.
Amat enim aqua dulci plurimaq̄
sacari **Duius** decora comparacō
nostrum desiderium ardentē insti
gat vt quando venena ātū qui ser
pentis haurimus. ac ceno fornicā
cionis aliorumq̄ viciorum estua
mur. ad fontē diuine misericordie
ilico festinemus quatinus quod
peccati aduersitate contrahitur.
dulcissimi haustus puritate vni
eatur **Revacat** q̄ ad fōtes aqua
rum dixit et nō ad aquas. **Fons**
enim aquarū christus dominus
est vnde omnia fluunt quecūq̄ re
ficiunt. **Fluēta** enim plerūq̄ sicca
ri possunt. fons autem aquarū sem
p̄ irriguus est **Vnde** merito dictū
est ad liquorez sacre originis festi
nandum vbi desiderium nostrum
nunq̄ possit habere ieiunium.

Hugo **S**ituit anima mea
id est summe deside
rauit [ab] [vi]dendum [te]m fontē
vium [a] quo omnia tō fluunt.

Jeronimus **L**quando ve
niaz. lib est
quando erit illud tempus resolu
cōnis corpis mei q̄n cū pondere p
nuncianduz ē et vt videatur ḡuis
esse dilacio **Let** apparebo ante faci
em domini. **S**is est ante conspectū

143
divinitatis eius et tunc videbim⁹
eum sicuti **Cassio** his igitur
est.

rebus edo
cti aduertimus animam habere si
tim suam cum desiderio celesti. Nec
fitis in hoc seculo beatis pectorib⁹
semp exestuat nec aliquo fine cō
tenta requiescit q̄a ei in futura be
atitudie datur inuenire quod ap
petit sicut dominus in euangelio
dicit **Beati** qui esuriunt et sitiunt
iusticiā quomā ipsi saturabunt.

Augusti Interim dum me
dum in via sum. ante q̄ venias. an
te q̄ appaream. **Verunt michi**
lacrimae mee panes die ac nocte.
diem intelligite pro huius seculi
prosperitate. nocte vero pro huius
seculi aduersitate. Sine inquit in
prosperis rebus siue in aduersis
huius seculi ego lacrimas fundo
ob desiderium **Jeronim⁹**.

Sed quomodo potest de lacrimis
panis fieri. Potest enim: quia si
cut corp⁹ faciat de pane ita ani
ma de lacrimis. quia exinde sperat
remissionē peccatorū suorū habere
Fletus enim ille animarū. est cor
rolatio sensuum. absolutio pec
catorum. effectio mendacium. a lauacrum
cul **Gregorius**

Quinto moralium Luctu si quidez
suo anima pascitur cum ad super
na gaudia flendo subleuatur a in
tus si quidez doloris sui gemitum
tolerat sed eo refectiois pabulū
papat quovis amoris p lacrimas

ema? **Hugo** Et quia has la
nat. crimas malorū

o ppria frequent exercitat **Jo** **W** die
L dum dicitur michi quādie vbi est
deus tu **Cassiod** Hoc enim
us. **Cassiod** dicebatur

assidue christianis tempore perse
cutionis martirum. Non est q̄ nos
vmez sustinere que volum⁹ que in
temus. Quis in ista afflictione n̄
fletet se habere conscientiam et p̄
uorum subiaccere conuictis quādo
vltra omnes dolores est illum in
sultantem cernere quez cognoscat
conscience prauitate fordere. **Je**
Jeronimus et augustinus.

Hugo VL dum dicitur mi
chi a te probis vbi ē
deus tuus quāsi dica nt quaz mer
cedem expectas. Excecauit enim il
los malicia eorum a sacramenta
dei non cognouerunt sicut dicitur
sapien. ij. Postea probat q̄ ista
opprobria excitauerūt in eo lacri
mas et deuotionem dicens **Hec**
opprobria **re** **cor** **bat** **us** **sum** **a** **eff** **u**
di **in** **me** **animam** **meam**. quia ex
tra me non inueni nisi asperitatez
et punctiones exprobrancium.

Cassiodo Anima vero in
ciens in stindu compunctionis in
semetipsam reuertitur. animaz ve
ro suam in se quodammō fundit
quī pleno desiderio concitatus deo
se sincera supplicatione pstrauit
Nicolaus hoc modo di
cebat anna.
primo egum⁹ que flendo orabat
dicens. Vnum a omne quod me

briari potest non bibi sed effudi
animam meam in conspectu tuo domine.

Cassiodorus. Et cur
effuderit animam suam; subiungit
dicens [quoniam transibo.]

Hugo Quasi dicat illi pro
probria sua me im
pellebant sed gustatio celestis
dulcedis me attrahat ad effun
dendas lacrimas quoniam tran
sibo de periculis mundi. In locum
tabernaculi. hoc est in ecclesia; pre
sente[m] que est locus in quo chri
stus cum fidelibus suis habitat.

Et addit [am mirabilis] quia tab
ernaculum hoc in quo christo mili
tamus a serui[m]us dicitur ammi
rabile. Tum propter sacramento
rum efficaciam. tum propter mi
rabilem ordinem eorum que sunt
in ecclesia. Nec ibi subsistam abs
gemitu et fletu sed transibo. vsq[ue]
ad domum dei. De qua dominus di
cit Jo. xiiij. In domo patris mei
mansiones multe sunt. Ad hanc
domum transit in presentia vitu
tus in spe et in futuro in re. Et quo
modo ad hanc eterne beatitudinis
domum transit se quenter osten
dit dicens [In voce epulantis] videlicet
divine laudis de dei bene
ficiis. Et confessionis. De propriis
peccatis. In quibus duobus con
sistit [sonus epulantis] quia in
presentia epulatur anima cum dei
beneficiis reficitur. a de peccatis con
tritus homo confitetur.

Cassiodorus. Et ult
ta ad

psalmodiam respicit. confessio ab
peccata deploranda. Quid enim
dulcius quidve salubrius quam deum
laudare et se semper arguere.

Hugo Et quia postrepat mun
dus. ratio increpat
confortat turbatam animam sen
sivalem que de presentibus malis
tristatur dicens. **Q**uare tristis es
anima mea. que tot bona per to
leranciam presentium molestiarum
habebis. [quare conturbas me.]
afflictione tua. Sequitur aduersum
hoc remedium. **S**pera in deo. [fir
miter ab eo expectando liberaconem]

Cassiodorus. quia spes eius
omnia commu
tat in melius et ad eternum gau
dium perducit quos huius seculi
tristitia inflicta odulerit sicut scri
ptum est. Beati qui lugent quoni
am ipsi consolabuntur. Sequitur
etiam quare in domino sperare debeat
cum subditur [quoniam adhuc] id
est in presenti. [confitebor illi] id
est de peccatis meis penitentiam agam
ut devocioni tue impedimentum
non faciam. Cui autem confitetur
subiungit illi videlicet qui est. [sa
lutare vultus mei] a quo salicet est
salus mea. [et] qui est [deus meus] qui
me redemit. **S**alus enim vultus
nostri dominus est qui in forma
serui qua sumus absque peccato ve
nire dignatus est sicut **J**eremias
propheta dicit. **S**piritus vultus
nostri christus dominus. compre
hensus est. sub cuius velamento vi
vunt in

ter gē. es **Nicola.** Postea
stedit

vñ anima hanc tristitiaꝝ habeat
vnde addit. **S**ed meipsum anima
supple conuersa. **T**ranslacio roma
na habet. **L**a meipso anima turba
ta est. **l**ib est a seipso habet cõtur
bationem ob recordationem pec
catorum priorum. **V**nde gregori
us **I**ustum est vt in se semper do
lores inueniat qui elicto vero gau
dio in sevana gaudia querebat.

Cass. **R**euca quia nisi hoc car
nis vicia facerent in trã
quillitate sua mentis puritas per
manet. **S**ed filius iste crucis que
prefatus est titulus: ostendit me
dium quo possit vnusquisq; ani
me sue cõturbaciones euadere di
cens. **propterea** id est propter
cõturbaciones istas quibus ani
ma mea vehementer affligitur. **me
mor ero tui domine**. quasi diceret
**Ab te summa felicitate festino vbi
peruenisse remedium est et carna
lium malorum compertens proba
tur exclusio. dicit etiã vnde memor
erit scilicet. de terra iordanis a her
monim a monte modico**. **J**orda
nis pro baptismo accipit. **hermo
nim** paruus mōs iuxta iordanē
ē positus a interpretat anathema.

Augustin. **I**n baptismo
fit remissio pec
catorum et nemo currit ad remis
sionem peccatorum nisi qui displicet
sibi confitendo se peccatorem.
Nemo confitetur se peccatorem ni
si humiliando seipsum deo. **S**i inē
pretationem nominum queras.
Jordanis est de scē sio eorum. **de scē**
de ergo vt leucis a noli extolli vt

non illi **Cassiodo**. **Q**uoni
datis. **az** non

in altitudine superbie dequerit.
sed memoria eius in humilitatibus

et modicis **Jeronimus**

Igitur iste qui erat peccator qui si
cut ceru de siderabat fontes aqua
rum. memor fuit dei in humilitate
penitencie: a baptismi absolucio
ne. **A**bhuit enim vetera delicta. ana
thematiãuit peccata sua et nõ se
extollit magnum sed efficit pu
lum penitendo. **Augustinus**

Anathematiza ergo tripliciter. displi
cendo tibi. **D**isplicet tibi enim deo si
placueris tibi. quia non in se exal
tatur qui in domino gloriatur. **S**e
quitur. **A**bysus abysus iuocat
in voce catharatarum tuarum.

Jeronim. **A**bysus abys
sum iuocat cũ
vel vetus testamentum nouū an
nunciat vel nouum vetus in testi
monium vocat quia se vtraq; mu
tua attestacione confirmant. **N**ã
vetus nouum annunciat cum mo
yses dicit **Propterea** vobis susci
tabit deus a fratribus vestris. **E**t
nouum vetus in testimonium vo
cat cũ dicit paulus. **B**itebant de
sequenti eos petra. petra autē eãt
christus propter profunditatez
enim intelligencie dicitur abysus

Cassiodo. **P**rofunda sũt
ta domini qz in sinu sapiencie iphi
alta veritate consistunt. **i** voce catha
ratarum tuarum. **h**ic i voce prophetarum et

apostolorum qui aduentum domini
annunciant. quoniam sicut aqua
rum multitudo per cathartas id
est aequeductus euomitur. Ita de
ore ipsorum domini flueta manauerunt.

Hugo Vel abyssus abyssum inuocat id est
vnum peccatum trahit ad se ali
ud peccatum sicut superbia auari
ciam. gula luxuriam. ira homi
cidium. et hoc in voce hoc est in te
stimonio cathartarum tuarum
id est predicatorum tuorum vnde.

Gregorius ait super eze
chiel. iij.

Peccatum quod non deletur per pe
nitentiam mox suo pondere trahit
ad aliud. **Augusti** lectum acci
pite Abyssus dicitur iudicium Vn
de in alio psalmo dicitur. Iudicia
tua abyssus multa. Abyssus abyssum
inuocat Nam sub hac carne
mortali laboriosa peccatrice mole
stis et scandalis plena. cupiscen
tibus obnoxia damnatione que dam
ne de iudicio tuo. quia tu dixisti pec
catori. morte morieris. et in sudore
vultus tui reseris pane tuo. Abyssus
hęc prima iudicij tui. Sed si ma
leuixerint homines abyssus abyssum
inuocat quia de pena in pena
transiunt de tenebris ad tenebras
de ardore cupiditatis ad flammam
gehennarum et hoc in voce catha
rtarum tuarum. quia tu minaris
et dicis post istos labores restaet
alteram damnationem Ergo qui
contremisco cum ad me perturba
ta est anima mea: a iudicij tuis a

miu vehementer. **Glō** Quia exerta
tua. et futura mala que minaris. et
fluctus tui. id est dolores quos iam se
ntio in te. super me transierunt. id
est me modo premunt.

Augustin

Sed quo crebriora sunt mala. eo
dulcior erit misericordia que. In
die mandauit dominus misericordiam
suam et nocte canticum eius.
Per diem signatur prosperitas seculi:
per noctem vero eius aduersitas.

Nicola Est ergo sensus que
sicut deus in tempo
re prosperitatis in quo ostendit mi
sericordiam suam ita in tempore
aduersitatis in quo ostendit iusti
ciam suam debet laudari id est can
ticum laudis eius non debet dimitti
scdm que dictum est supra psalmo
xxiiij. Benedicam dominum in om
ni tempore tam prosperitatis quam
aduersitatis. Sed subbis. Apud
me oratio. In non extra me et hec
directa est. De vite mee. id est qui
est conseruator vite mee.

Castiodor Ac si diceret
Intra me est
sacrificium quod offeram deo meo
vique oratio pure mentis

Jeronimus ut ei merear
liter ab hoc
seculo quando que coniungitur vnde sub
dit. Dicam deo meo susceptor me
es. Quia licet in tribulationibus
exerceat semper tam en peto a te
protegi ac defendi. Quare oblitus
es mei. Iam tandem differens ut me
non inducas in illum supermi ta
bernaculi tui locum.

Cas. Senferat em̄ vie sanctis
sim⁹ quāta illi⁹ q̄etis dul
cedo futura sita mūdi isti itinera
confragosa vehementer horrebat
Quare contristatus incedo per
via; huius vite dū affligit me im
micius. Utq; cōtristamur qn̄ fla
gella in hoc mundo suscipim⁹ quā
do inimici fraudulentis scilicet dy
aboli in hids temptamur. quādo
carnis vicia inuito ac repugnan
te animo sustinemus.

Glo. Dum cōfringuntur
Quasi diceret Ita affli
git inimici. dum pro quia con
fringuntur ossa mea exprobraue
rūt in q̄ tribulāt me inimici mei.

Jeronimus. Vox est ec
clesie dicens. Exprobrauerunt mihi inimici
mei qui tribulant me. quia cōfrin
guntur ossa id est virtutes mee p
illas tribulacōnes quas sustinet
sancti. Uz. Ietiam dicitur mihi
per singulos dies ubi est deus tu
us. Cum ego tibi per penitentia;
et afflictionem corporis animeq;
desiderarem placere. inimici mei q̄
si in cassum hoc facere me dicebāt
Ubi est deus tuus. nescientes il
la occulta que preparauit deus di
ligētibus se. Positis causis tristi
cie iterum consolāt animam suā;
sicut prius quare tristis es aīa
mea et quare cōturbas me. Re
spondit quia insidiator meus ad
huc contra me vigilat adhuc mi
chi laqueos tendit dum desiderū
meū prolongatur. Spera in deo
quoniam adhuc confitebor illi sa

litare vultus mei et deus meus
In ipso sit spes nostra semp atten
ta Ipse omnes fluctus mitiget. ip
se nos in temptacionibus conser
uet Ipse sitim nostram sua cōtm
placōne faciet. nos vultu sui salu
tatis viuificet.

Cassiodoro. Filius iste cru
cis i principio
psalmi insigne volens ostendere
desiderium suum exquisito se com
parauit exemplo vt singulariter
crederetur qui cognoscebat tam
ingenti voto dominum concupisce
re. Sed quoniam humano vultu
no proposito malis semp morib⁹
obuiatur dum mens iniqua quē
per blandimenta decipere non po
test. subdolis ierepacionibus mo
litur euertere crebris insultationi
bus commotum se ad continuas
lacrimas ducit Et ne tristitia secu
li eius animos occuparet aut in
despacōnis discrimina perueniret
ad animam suam consolatoria
ba facit vt per cōturbacionem
huius seculi fidelibus inimicam
a se depelleret ne eam desperacōis
tebia possiderent. Scriptur est q̄p
pe Tristitia enim que scdm̄ deum
est penitentiam in salutem stabi
lem operatur: seculi autem tristi
cia mortem operatur. Quapropt̄
merito a se illd̄ conatus est expel
lere vnde sibi perpetuum exicium
id est mortem nouerat imminere
Et ideo hodie huic psalmum toni
desiderij suatore; atq; institutore
baptizandis ogeuēter cātat eccā
quatin⁹ a tristitia hui⁹ mūdi alie

nati ad dominum tota cordis pu-
ritate festinent. **P**roestabone rexyt
quoniam non est vnus modus mi-
sericordie tue a peccatoruz sece pu-
rifices. qui cum patre et spiritu sa-
cto in trinitate perfecta viuis a reg-
nas. Per oia secula seculoru. **A**me

Psalmus xliij.

Iudica me de-
us a dis. Titulus huius
psalmi talis est **Psal.**

da Cassio. Quauis alij tituli
uidi multa: alij pau-
ciora contineat omis tu ad supne
de fide a cois mune a pducit vt ipsa
varietas nec fastidiu faciat nec q
sunt necessaria comonere desistat.
Psalmus ergo sicut sepe didi: e
significat melos id est dulces mo-
dulationem celestium verborum
quod defursum nobis resonare se-
titur. **Dauid** autem fortissimum ac
desiderabilem indicat nobis xpm
ad quem ex persona fidelissimi cri-
stiani psalmus iste dirigitur buz
mens et intentio eius ad ipsuz de-
sideranter ap **Jeronim**

Jeronim Nam licet hic psalmus in aliqb
versiculis dominicam passionem si-
gnet. tamen vncem habet anime fi-
delis huc: huius mundi d est cri-
stum de hie **Augustinu**

Augustinu Fidelis igitur christianus gemens
inter homines malos. dolosos et
seductores ira turbulentos insidi-

is venenatos circūspiciens se cum
illis esse in hoc mundo. pariter q
hic conuersari a dona dei auz mal
habere communia a non causam
commu

Cassiodorus.

Deprecatur dominum i capite hu-
ius psalmi vt in aduentu nouissimo
quo iudicaturus est mundu: ab
infidelium coozio sequestretur
quando agnos ponet ad dextraz
edus vero constituet ad sinistram
vnde sub ito erūpit in hanc vncem
dicens

Iudica me deus. Non enim
petit peccata sua discuti

Glosa quod periculosum
est quia astra non
sunt munda in conspectu eius et
in angelis reperit prauitatem s
causam sue retribuciois postulat
ab impijs separari. vnde sub dit.
a discerne causam meam.

Cassiodorus

is est di-
uide me
ab impijs a in populi tui electioe
me constitue. **Abdidit** de gente si-
santa. hoc est segrega me de per-
uersis et male uiuentibus. **Ab ho-**
mine iniquo. q aperte ledit. a do-
loso. qui occulte ledit. eripe me.
bonum quidem desiderium. sed ad
huc non habet tempus. **U**nde emz
quod modo a scto isto queritur
in futuro iudicio a fidelibus inue-
nitur. sed talia hic desiderant q pa-
cifici esse noscuntur vt videlicet ab
impietatis cupiant moribus diui-
di ne possint aliqua communiōe
viciari. **C**onsequenter causam sue

petitionis subdit dicens **Q**uia
tu es deus fortitudo mea.]

Jeronim.
Scio me infirmum et fragilem nec
fencio me habere aliquam fortitu
dinem in qua eruar nisi tu sabia
ueris [quare Jergo [me reputasti
Jexponendo me tantis mundi tri
bulationibus [a quare tristis in
cedo dum affligit me inimicus.]

Augustinus Tristis
inimicus dyabolus affligit me q
uidianis temptatiombus inmit
tens vel quod male amemus vel
quod male timeamus.

Castiodorus Sciebat
enim vir
sanctissimus vltimus se contra sta
ri non posse si ad eternam futuri
seculi requiem perueniret. Mos
enim desiderantium est ab illa re
se putare depullos ad quam ven
ire velociter non sinuntur. Nam
cum ille dies iudicacionis adue
nerit talia minime sustinebunt q
niam inimicus cum suis sequaci
bus damnabitur. Quapropter
vir sanctus expectabat desideran
te illa tempora in quibus sibi te
atitudinem nouerat conferenda;
qđ sibi contingere poterat p adue
ntu ei ad iudiciu quia videt ei mi
sericordiam nō timet iudiciu s nō
itres i iudiciu districte cū suo tuo
Cōsequenter reddit eam tristitie
submouende vt pater mittat fili
um ad iudicandum qui est lux et
veritas vnde dicit **M**itte lucem
tuam et veritatem tuam.] videlicet

ad iudicandum. **Ch**ristus de se di
cit. Ego sum lux mundi. Et alibi.
ego sum via veritas et vita. Dic ei
cum venerit videlicet christus do
minus a sanctis eius omis meror
confusionis abscedit quando et e
ne trauitudo in gloria; cōsequē

Jeronimus [Ipsa] lux
et veritas [me] ab errore peccati
[et] abduxerunt in monte; sanctū
tuum. Hoc est in ecclesiam tuam
et in te. Tenacula tua. Id est in illa
celestem iherusalem de qua alius
psalmus dicit **Q**uod dilecta taberna
cula tua domine virtutum:

Et introibo ad altare dei.] vbi
de monte sancto eius id est de ec
clesia non iam vitulos et arietes s
me ipsum exhibeam hostiam vi
uentem et placentem. Ad deum q
letificat inuentum meam.] cum
expurgato fermento veteri in no
uum hominem tanq̄ iuuenilem
me consolatur.

Augustinus
Est enim quoddam altare subli
me inuisibile quo non accedit in
iustus. ad illud altare accedit so
lus qui ad istud visibile securus
accedit. Illic inueniet vitam suam
qui in isto discernit causam suam.

Glosa Notandum quod ad
altare missam cele
braturus sacerdos ascendens ait
Introibo ad altare dei. et reliqua.
De sidelo enim et amore superioris et in
uisibilis altaris hoc visibile adie
cū modestia delectet eterna non cadu
ca petiturus vt christi celsitudinem;

humilis sequatur. Quid sit istud altare exponit dicens Lad deuz. .i. introibo. qui letificat iuuentutem meam. Incedo enim modo in reuoluitate tunc astabo gaudens in nouitate. Et iterum. Confitebor tibi in cithara deus deus meus.

Aug⁹ Cithara ab inferiori red dit sonum. Cum enim aliquid patimur tribulationum temptacionum vel scandalorum in hac terra et hoc ab inferiori quia mortales sumus: confitemur deo in cythara id est laudamus deum in penitentia. Et sicut cythara ex terebit cordas sic penitentia debet extendere omnia membra hominis gubernaculo preceptorum dei.

Hugo Et sicut cythara ex terebit cordas sic penitentia debet extendere omnia membra hominis gubernaculo preceptorum dei.

Iero Sed quia sensualitas hominis de penitentia contristat ideo confortat eam dicens Quare sitis anima mea quare conturbas me.

Ieron quia desidero videre in quo spiritum meum posui.

Collect. Hoc et quod sequitur est in precedenti psalmo bis.

Cassio reuoluitate nos persuades tristitia seculi fugiendam quoniam bonis rebus semper aduersa est. et tristitiam qua ad penitentiam contristamur appetendam. quia sicut illa mittit ad mortem sic ista dirigit ad sospitatem.

Aug⁹ Spera in domino quoniam adhuc confitebor illi quod confiteberis. Et tu es salutare vultus mei. tu sanabis me.

Iero qui es aspectus anime mee La de me. que nos lau-

dantes exposcimus ut mereamur eius luce illuminari. via dirigi. veritate corrigi. vita locupletari quoniam ipse est vita salus nostra. **Iesus christus dominus noster qui est benedictus in secula seculorum. Amen.**

Psalm⁹ xliii.

Deus au rih⁹

nostris Titulus huius Psalmi talis est. In finem filijs chore ad intellectum.

In duobus prioribus precibus psalmus quid significent filij chore significenter edidit est. Sic autem ad intellectum nouo quidem ordine sed non otiose videtur adiectus.

Cas. Unde sciendum est quod in testamento veteri deus contulit abundantem antiquis patribus bona temporalia tanquam rudibus ad seruiendum allicientibus a paucos ex eis affligi permisit.

Glosa In nouo autem testamento contra paucis fidelibus florem mundi alium rerum apponit a multis subtrahit. quos etiam affligi permittit. castigans eos tanquam filios ut sint filij chore id est passionis et discant alia bona esse querenda quam sunt communia malis id est spiritualia et eterna que figurantur per illa temporalia que populo antiqui rudis sunt collata.

In de est quod prophete de veteri testamento que leguntur in ecclesia summissa voce terminantur. Et epistole de nouo testamento voce eleuata. **Iero** Vel ta finiuntur.

aus est vt intelligamus de prosperi-
tate presenti peccatorum a de tribu-
latione presenti sanctorum

Glosa Intentio enim e hor-
tari ad contemptum
terrenoru et ad desideriu supno-
ru
Propheta ergo in psona martiru
recolit bona que deus antiquis pa-
tribus fecit dicens

Deus aurib9 nostris audiui
m9 **Iero** id est per spi-
ritualem sen-
sum cognouimus. **Iuxta** illud do-
mini qui habet aures audiendi au-
diat. **patres** nostri apostoli et p-
phete quorum predicatione rena-
ti sumus ad vitam. **annunciaue-
runt** nobis per scripta eorum id
quod subditur. **videlicet** **opus**
quod operatus es in diebus eoru
videlicet moysi et ioseph. **Le** tm die-
bus anti **Cassi**. heliticum po-
pulum illesum p maris rubri flu-
enta tradidit. a hostium suorum
sine labore proprio fecit esse victo-
res. **Manus** tua id est potestas
tua diuina. **gētes** dispodit que
habitabant in fra re promissiois
La plantasti eos videlicet filios
israhel in terra eorum quia exim-
tibus amorreis vel etheis de prop-
is terris hebrei in eorum sedibus
leguntur esse **Nicola** **affli-**
plantati **populos** quia aliqui eorum fue-
runt in preliis trucidati vt pote ea-
nanei a iebuzei. **expulisti** eos
quia aliqui eoru recesserunt pre-
timore ante ingressum filiorum is-

rahel **Sed** qui a victoria iste fuisse
fatevintute diuina magis qm hu-
mana io subdit. **Et** enim in gla-
dio suo possederunt terram. **re** pro-
missionis. **La** brachium eorum. **id**
est fortitudo ipsorum. **non** sabra-
uit eos. **ne** ab inimicis suparent.

Hugo **Sed** dextera tua. **et**
prosperitas quaz eis
debisti quia succedebat eis bene.
La brachium tuum. **et** fortitudo a
potestas **Cas**. **La** illumina-
tio tua **vultus** tuus. **id** e
consilium sapiens de tua volunta-
te procedens quod dominus preli-
antibus confert quando victoriaz
dare digna **Hugo** **Et** hoc no-
tur

fecisti su-
is meritis sed ex tua benignitate.
Ideo subditur. **quia** coplacuisti
me is **Cass** id est placuit tibi
deus vt hec illis fa-
ceres. **Translato** romana habz co-
placuit tibi **Cassio**. quando
in illis **Cassio**. de toto
mūdo sola gens electa est de qua
saluator dominus adueniret

Augustin Sic egisti cum
eis vt alijs pla-
ceres in illis vt qui eos attendere
diceret. **vere** deus cum eis est.

Hugo **Cū** ergo placuit tibi
domine tot beneficia
prestae populo tuo antiquo. **Cur**
nunc populum tuum christianuz
sic pmittis affligi. **CV** es. qui
hec fecisti illis. **Ipsa** qm tūc a nunc
idem es immutabilis manens liz
tempora sint **Iero**. **qui** in me
mutata

regnas a non peccatum. et deus
 meus. **Io** christe a quo sum acq̄si-
 tus. **qui** mandas salutes. **videli-**
cet tres: Interiores; que est anime
 et exteriorum que est corporis. et
 eternam que dabitur fidelibus in
 anima a corpore has salutes. **ma-**
das id est prestat. **iacob** id est
 ipso christiano qui similis fuit
iacob videlicet qui fugerit deli-
 as carnis sicut iacob fugit fratre
 suum carnalem. qui etiā supplan-
 tat vicia sicut iacob inuauit ad a-
 geluz. **Consequenter** ostendit q̄
 sicut dominus prestat antiqs pa-
 tribus victoriam de gentibus ita
 ipse dabit suis fidelibus palmam
 de dyabolo suis q̄ ministris in iu-
 dicio extremo. **Vnde** vox fidelium
 dicit. **Re inimicos nostros v̄ti-**
labimus cornu. **In** te o christe q̄
 es cornu nostrum id est fortitudo
 nostra ventilabimus id est iudica-
 bimus inimicos nostros. videlicet
 dyaboli suos q̄ ministros sepan-
 do eos a tuis q̄si areā suā v̄tilabro
Casti disceptacōnis id est iudi-
 cationis saluatore noster
 exauciens. paleas se questratue a
 a frugibus. **La** in nomine tuo sper-
 nemus insurgentes in nos. **vide-**
licet spiritus malignos a reprobos
 quos iusti in iudicio futuro sp̄nē-
 dos esse iudicabunt. **Bene** dico in
 te. **Non enim in arca meo speāto**
a gladius meus non saluabit
me. **fide** a humilitate consueta di-
 cit multitudo sanctorum in armis
 terrenis se non speraturam eē q̄ni-
 am attribuit deo saluacionem su-

am dicens. **Abiisti** enim; nos de
 affligentibus nos a odientibus nos
 confuisti. **Aug** Omnia ista tāq̄
 disti. **Aug** preterita diant
 cum futura sint. **Idem** a futura tā-
 certa sunt. tanq̄ preterita sint.

Castio Literandos ergo se
 dicunt fideles in secu-
 do aduentu domini. a persecutiōe
 spirituum pessimorum qui eos h̄
 multiplicibus insidijs affligere n̄
 desistunt. **Confunduntur** etiā q̄
 beatos oderunt quando illi eterna
 damnatione damnantur. **Iusti** au-
 tem celorum regna recipiunt.

In deo laudabimur tota die. **In**
 futuro se profiteatur esse predican-
 dos sed sine arrogancia designant
 gloriam suam qui se in deo testan-
 tur esse laudandos. **Tota die:** ppe-
 tium tempus ostendit quod non
 habet noctem quod in illa eterni-
 tate proueniet ubi iuge preconiuz
 cognoscatur esse beatorum. **Sed**
 ne crederes ociosos futuros qui se
 in deo dixerant esse laudandos p-
 fidentur se quoq̄ preconiā iugie
 psonare cum. **Hugo** **La** in o-
 subditur mie tuo

Id est ad honorem nominis tui
cohibitemur tibi confessione lau-
 dis pro tuis beneficijs. **in** seculuz
 sempiternū sicut in alio psalmo
 scriptum est **Beati** qui habitant
 in domo tua domine in secula secu-
 lorum lauda-
 bunt te.

Casti Ipsa est
 titudo iustorum dominum laudare
 perpetue. **sacietas** q̄ nunq̄ voluit
 habere fastidiuz. **fames** que de ab

Stinentia matre non nascitur. au-
ditas que de ieiunio non creatur
Post illam futuri seculi menarra-
bile retributionem enumerat ma-
la que hic sustinent sancti dicens
Nunc autem repulisti nos. In e-
m hoc seculo nobis sub tribula-
tione gemetibus. distulisti a nobis
requiem celestis patrie quam sanctis
provenit non dubium est quia non
hic sed in futuro illis perfecta bea-
tudo promittitur.

Aug⁹

In non in conscientia nostra sed in fa-
cie hominum. **Cassiodorus** Nam dicit glo-
riam nosam confusio-
nem quam martires subeunt cum in-
iuriis affliguntur. sustinent ut be-
ratur. a rebus criminibus obno-
xii morti traduntur.

Augustin⁹

Ubi est ergo ille deus noster rex
noster qui mandata salutis iacob
nunquam mutatus est. sed hoc ad in-
tellectum filiiis chore sunt. aliquid
enim intelligere debemus quare nos
omnia ista in medio tempore pa-
tivoluit que omnia nunc repulisti
a confudisti nos. La non egredietis
deus in virtutibus nostris.

Cassio Egredietis in vir-
tutibus hebreorum
quando sine labore prestrati sunt
qui se contra electum populum eri-
gere temptaverunt.

Augustin⁹

Ros procedimus ad inimicos no-
stros a tu nobiscum non pcedis.
prevalent illi a nos iualidi sumus
unde subditur. **Verasti** nos re-

troque post inimicos nostros. ut
quasi illi sint ante. a nos retro. il-
li victores nos vici depretemur.
et qui oderunt nos diripiebant si-
bi. Diripiebant nos sibi in preda
alios trahentes in carcerem alios
occidentes unde subditur. **Deisti**
nos tanquam oves escarum.

Cassiodorus

Cum dicitur. si
gnificent omnia divina potestate
distribui. **Seca** ovium ponitur pro
simplicitate martium qui a perse-
cutoribus suis occidi sine concerta-
tione acquiescunt. Sequitur. **La**
in gentibus dispersi nos. Quoni-
am tyrannis traditi libertate. no-
stram cum patrimoniis percede-
runt quod variis temporibus de populo cri-
stianis divina dispensatione per-
fectum est ut per temporalia mala.
eternam beatitudinis gloriam con-
sequantur. **Ver** didisti populum
tuum sine precio. Hoc non debemus
accipere sub increpatione didimus.
sed mysticavit solet allusione id est
concordantia prolatum. **Tunc** au-
tem sine precio quasi vendidit de-
us quando alienigenis affligendus
tradidit populum christianum.
Et quasi nullus ex tyrannis sang-
uinem sanctorum fundentibus con-
uertebatur ad salutem. **La** non fu-
it multitudo in commutationibus
eorum. homines qui commutat
tradite rei paria consequuntur.
hic autem de nulla multitudo pre-
cij in tante rei compensatione pro-
venit. quia pauci persecutores con-
verti sunt ad fidem. pro qua mul-

ti sancti sunt occisi Quomodo enim
 deo poterant esse grati prophais
 superstitionibus involuti. **P**ofu
 isti nos opprobriū vicinis nostris.]
 Enumerat quanta fuerant affli
 ctione percussi vt inter erumnas
 multiplices deuotionis qualitas
 augetur. Grauis enim est affli
 ctio qm patimur a vicinis quia n̄
 transitorie dicitur quod circumstā
 tibus iugiter in **Hugo** Op
 putatur

Hugo Op
 putatur
 brium aut diuidit in duo scilicet i
 subsannatione; a derisu; vñ seq̄t̄
 [subsannatione;] que fit cu; na
 so contracto et indignatione; et
 deri

Cassiodorus Vox
 deri
 sus est confusa vox leticie. insult
 ationem suam immoderata hila
 ritate denunciāns qm martires do
 mini diuersis passionibus tradi
 ti sustine

Jeronimus
 Quoniam sepe persecutores dice
 bant irridendo veniat dominus ve
 ster et eruat vos de manibus no
 stris Hoc perfidi persecutores
 dicebant [his qui in circuitu no
 stris]

Cassiodorus id est
 qui se
 qua qua versum semper ambulāt
 nec nobiscum re do dogmate gra
 diuntur **P**ofuisti nos in simili
 tudinem gen **Jeronim**
 tibus.]

In tuam vtq; similitudinem vt si
 cut te mundus odio habuit pri
 ita a nos deinceps odiret. vel in
 similitudine gentib; **Aug**

Vt gentes de nobis fumant; for
 mam maledicendi quonia; male
 dicentes homines similitudinem
 dant de eo quem detestantur dice
 tes Sic moriatis. sic puniatis a cru
 cifigaris que admodum ille. a po
 fuisti etiam nos in comotionem
 capitis in po **Cassiodor.**

Cassiodor.
 Comotio capitis in populis in
 imicorum et martiribus contigit
 que facta est in passione domini
 saluatoris sicut legitur locuti sunt
 labijs a mouerunt caput.

Jeronimus Sed et si q̄s
 nunc in te o
 christe vliuerit pie viuere. proti
 nus iniqui blasphemant cum ir
 risione vel capitis comotione

Hugo Postq̄ dixit illa q̄
 martires passi sunt
 ab extra consequenter ostendit
 que patiuntur ab intra dicens L
 Ota die verecundia mea contē
 me est.]

Cassiodorus

Solet verecundia ad momentum
 venire a breui tempore sedata dis
 cedere. Ita vero grauissima fuit.
 tota die iugiter permanebat. qua
 verecundiam describit cum sub
 iungit [et confusio faciei mee co
 peruit me.] Per hoc enim non so
 lum permutationem vultus sed
 etiam totius corporis indicauit
 horrorem. Erat enim ante oculos
 populi sancti vehemens confusio
 quando illis iugiter sibi insultare
 cernebat quos impios eē cogno
 uerat. Consequenter ostendit vn
 p iij.

Psalms

devenit ille rubor sanguineus qui nudam faciem coloris sui tegmine vestiebat dicens **V**oce exprobrantis id est manifeste blasphemantis et concinnantis La obloquentis id est occulte vel in absentia detrahentis La facie inimici Idum illum video qui me capitaliter odit et persequentis cupientis me crudeliter trucidare **R**ec omnia mala venerunt super nos quasi frater terribilis et quasi fluvius turbulētus nec oblitus sum te positi inter tates multiplices eternas dam magis iniquorum persecutione commoti postulamus a te iugiter auxilium La inique non egimus in testamento tuo id est in lege cuius precepta servamus. Hoc est quod dixerunt et oblitus non sumus te. Nam qui illum mente retinent eius testamentum nesciunt obliuisci. **R**etro recessit retro cor nostrum Retro redit cor eorum qui de domini bonitate desperant et putant illum rogatum non succurrere qui etiam non petentibus cognoscitur subvenire quod isti minime fecerunt qui sepe in domino habere probati sunt et de clivasti semitas nostras a via tua **Augustinus** Semite enim erant in prosperitatibus temporalium Tulisti semitas nostras a via tua et ostendisti nobis quod arcta et

xliv.

angusta via est que ducit ad vitam tanquam si diceret nobis. In tribulatione positi estis multa patimini multa que amabatis in hoc seculo amisistis quia non dimisistis vos in semitas latas que ducunt ad mortem sed docet vos viam angustam in qua pauci ambulant que pauci sunt qui tolerant tribulationes temptationes non deficientes usque in finem. **Q**uoniam humiliastis nos in loco afflictionis id est in hoc mundo qui dicitur locus afflictionis quia non est in eo misericordia et afflictio spiritus ut dicitur ecclesiastici primo et cooperuit nos umbra mortis **Augustinus**

Hec enim mortalitas umbra mortis est et vera mors est damnatio cum dyabolo

Jeronimus Bene igitur umbra mortis et non ipsa mors opprimit sanctos in hoc seculo quia martires et reliqui sancti si affliguntur a morti destinantur. vivunt tamen cum deo. et hec mors umbra est et non veritas mortis ut dictum est

Hugo Et in his supradictis deum testem invocat dicens **S**i oblitus sum nomen domini nostri quod est **I**esus salvator nomen eius recordabor

Nicolaus nem debitis te

Psalmus

portibus omittendo. Et sic expan-
dimus manus nostras ad deum
alienum. peccati; ydolatrie com-
mitten

Hugo Vel exponen-
do nos pecca-
tis a faciendo ip sum deum nostru

quia vt dic-
cit

Augustinus

Vnusquisq; quod colit a venera-
tur hoc sibi deus est. **M**onne de-

requirit ista. quasi dicat imo ve-
re requirit vbi excessimus a via di-

[Ipse nouit abscondita cordis] quia
sapientie sexto dicitur. Inter-

rogabit opera nostra et scrutabi-
tur cogitationes. Tu ergo domine

qui solus archana cordium cog-
noscis. **Q**uoniam propter te

id est amore tui. mortificamur to-
ta die. Hoc perfecti christiani fa-

ciunt qui districtis obseruacioni-
bus affliguntur

Cassiodor.

Per longas passiones presentis
uite quod notatur cum dicitur to-

ta die vt non momentaneam mor-
tem sed per vniuersum uite tempus

pertractum nobis fideliter declara-
ret exitum id est cladem vel mortem

De hac **HUGO** mortificatiōe
dicit richar.

Scimus quia in dei oculis maioris
meriti est sepe mortificari q̄ moti

nam mors martiris tanto erit p-
ciosior quanto ante mortem pena

productior. Estimati sumus sicut

xliii

Cassiodo.

Ouis nec cornu nec dente conten-
dit: sed manibus latronis paci-

enter acquiescit nulla se reuda-
tione defendit. Sic famuli christi

velut oues estimati sunt moxi quo-
niam sine contentione aliqua vide-

bantur occidi. Innumerala multi-
tudine passionum filij ch̄e tanto

desiderio auxilium querunt vt etiā
dominam obdormuisse cōmemo-

rent dicen-
tes

Nicolaus

Exurge loquitur de deo more
humano quia ille qui oppresso

vult facere auxilium surgit ad ad-
iuuandum ipsum. Quare obdor-

mis domine. Deus enim ad mo-
dum dormientis se dicitur habere

quando permittit malos dominari
a iustos tribulari. Vnde quando

talia videntur communitate deus
dicitur dormire. **Exurge** repetitur

hoc verbum ad exprimēdum libe-
rationis desiderium. Et ne repellas

preces nostras. In finem. Id est
finali

Cassiodorus

vbi consistit muneris tui vniuer-
sa perfectio vbi sunt premia bea-

torum vbi martiribus corone pre-
parantur. Imitatores ita q̄ crisi-

malis presentibus ingraui mo-
re beatoru in flebili supplicatiōe p-

sistunt dicentes. **Q**uare faciem

tuam auertis. orationem nostram non exaudiendo.

Jeronimus diuertit enim dominus faciem suam id est respectum misericordie sue ad tempus ut probet electos suos

Cassiodorus Oblitus in opie nostre. cui consueueras subuenire. remisisti enim ditissimus ut nostre indigentie subuenires. et tribulationis nostre. cuius demens inspektor semper es.

Jeronimus Patimur in opiam promihilo habentes huius mundi diuicias regnum celeste desideramus? Tribulamur enim cum elongatur desiderium nostrum.

Cassiodorus Post mortem exauditionis pie mentes non ad desperationis audaciam sed ad continue orationis salutaria vota se conuertunt dicentes. **Oroniam** quasi dicat non desit obliuisci nostri. Quomodo humiliata est in puluere anima nostra. Id est vita nostra humiliatur in puluere quia cinere super se sparsa animas suas peccatorum recordatione discruciant id est valde puniuntur. conglutinatus est. Id est immediate coniunctus est vel adherens. In terra veteri noster. Quod utique facere solent qui longa oratione prostrati toto corpore iacent in terra. adherere enim terre significat in orationibus diuicius immorari per quas efficaciter peccata vincuntur.

Magna enim contra dyabolum arma sunt in suis vitibus fiducia non habere sed deum rogare qui aduersarium possit opprimere.

Hugo Contra prelatas misericordias tribulationes filii chore magno desiderio cordis remedium et auxilium tertio exposcunt dicentes. **Et** surge domine adiuua nos. **Tantis** malis oppressos. **La** redime nos. **La** predictis profectus non propter meritum nostrum sed propter nomen tuum. In quo saluamur. **Deo** enim saluator dicitur quia per gloriam sue pietatis saluat infirmos. unde bernardus.

Natura propria habet quod fit saluator. immortuus est ei hoc nomen.

Cassiodorus Ecce filio chore nobis salutaria dicta fuisse. ecce nobis ecclesiasticis ordo domino reuelante iam patuit. patres enim nostros ab inimicis suis per miracula visibiliter liberatos esse cognoscimus. **Nunc** autem fideles per passiones corporum et tristitias animarum ad eternam requiem peruenire didicimus. ut tempore suo utrumque factum humano generi cognoscere tur esse profectum.

Collector nequaquam igitur nos umbra hec fugitiua se ducat. largissimam profecto mercedem pro contempta temporali voluptate capiemus. **Si** enim virtute continentie et patientie hic fornicam illucite voluptatis. tempestatemque presentis tribulationis superare studuerimus. pro

fecto ibi getenne incendia effugi
emus. vnum illud a te ac solum re
quirit deus vt aduersus dyabolū
veras inimicitias pro amore suo
a tua salute suscipias. aderit em;
tibi pugnanti. Ipse q̄ iam omn
bellum conficiet a tibi victoria im
merito ascriberet si tamē perseue
raueris vsq̄ in finem. Studeamus
ergo nobis reconciliari ipsius de
mentiam a orationum sequentia
exoramus vt sic in hac pegrinacō
ne seculi nos adiuuare dignetur
quatinus ab hostibus mentis et
corporis literati peruenire valeam;
securi ad ipsum qui est benedict;
ine secula seculorum Amen

Psalmus xiiii.

Ructauit.
cor meum Titulus
huius psalmi talis
est. In fine; titulus

dauid pro his qui commutabun
tur filijs chore ad intellectum can
ticum pro dile

Augustin⁹

Agitur in hoc psalmo de sanctis nup
tius sponsa sponse id est christi a
ecclesie regis a plebis saluatoris a
saluando

Cassi. unde et hoc
rum thalamium dicitur id est laus seu
carmen thalami quia laus spon
si a sponse hic

Glosa. Copu
cantatur
rum nuptiarum fecit spiritus san
ctus in thalamo hoc est in vtero

teate virginis quando verbū caro
factum est a humana natura est
diuine nature coniuncta. Nunc vo
sponsa id est ecclesia coniuncta est
sponso id est christo in caritate.
Et post huius vite miserias con
iungetur ei in sancta immortalita
te. Sensus predicti tituli talis est.
hic titulus dauid est canticum id
est exultatio mentis habita de et
nis tendens in fine; id est in eternā
beatitudinem. Canticū ha bitum
dico pro his qui commutabuntur
id est pro sanctis qui transformabū
tur de hac mortalitate ad immorta
litate in videlicet filijs chore q̄ sunt
imitatores christi a pro dilecto vi
delicet sponso christo de quo deus
pater testatus est. hic est fili⁹ me
us dilectus. quibus videlicet filijs
chore supradictis scribitur hoc cā
ticum ad intellectum id est vt intell
ligant misterium incarnationis
cristi atq; eius dispensationis cū
ecclesia a suis
Colle. Pre com
fidelibus
sponsi christi secundum suam ief
fabilem generationem q̄m habz
a deitate vtrius patris nobis insinu
at dicens.

Ructauit **Jeronim.**
cor meuz

Non de corpore a coniunctione sed
de secreta essentia diuina protulit
equale sibi. verbum bonum

Augustinus id est filiū
qui vere et
singulariter per se est bon⁹ sic ip̄e
ait **Reo bon⁹ n̄ sol⁹ de⁹ dico ego
opa mea regi** Dicitur dei sine initio

a fine fine est Quare dico opa qm
 in ipso verbo opa omnia dei sunt.
 quicquid enim factum erat deus in
 creatura. iam in verbo erat. sicut in
 euangelio dicitur. Quod factum est in ipso
 verbo erat. **Jerom.** Lingua mea
 calamus scribe. Sic enim que scribun-
 tur non sunt leuia neque facilia sed
 utilia sic a dei eloquium tanquam scri-
 batur ita per **Aug.** Non desue-
 fieri. **Aug.** runt: qui
 omnia etiam superiora verba ex
 persona prophete accipi mallent
Cas. unde celestibus epul p
 plecta saginat? a future
 gratulatio is qualitate complet?
 precomia domini sponsi se erudati-
 tum pnuciat dicens. **L.** Erudauit
Mic. Sicut enim venter ex pleni-
 tudine eruditionem: sic cor prophete
 ex plenitudine gratie spiritualis
 emittit hunc sermonem dicens **L.**
L. Erudauit cor meum verbis boni
 quia est misterium christi a ecede-
 sie expressiuum dico ego opa mea
 regi. id est ad laudem regis regum
 Iesu christi. **L.** Lingua mea calamus
 id est penna. **L.** scribe. id est notarij
L. velociter scribetis. **L.** Ac si dicat p
 linguam meam loquitur spiritus
 sanctus velociter qui in docendo non
 indiget interuallo temporis
Hugo. Spiritus enim sanctus
 non paulatim cum mo-
 ra gratiam suam infundit sicut ac-
 quiritur scientia per longum stu-
 dium sed subito et cito. Unde ad.
 i. factus est repente de celo sonus
 tanquam abuentus spiritus reuerentis

Ibi Gloza Rescit tar de
 cit **Gloza** mohimia sps
 sci gra **Pro.** dicitur desebit xpi
 magnificentiam quantum ad hu-
 manitatem. Et quoniam speciositas
 optime sedet in principe secundum quod di-
 citur Species panis digna fuit im-
 perio quantum ad hoc dicitur de
 sponso ecclesie christo. **S.** Speciosus
 forma pre filiis hominum. Tu es o
 christe. **T.** Translatio hebraica ha-
 bet sic. decore pulchrior es filiis ho-
 minum. **F.** fuit enim speciosus pre
 alijs id est plus quam alij ex parte cor-
 poris quia corpus eius fuit forma-
 tum virtute spiritus sancti. in cuius
 opere non potest esse error nec
 defectus. **S.** Similiter ex parte anime fu-
 it speciosior alijs quia ab instanti
 creationis sue repleta fuit omnibus
 gratijs virtutibus a scientijs secundum
 quod dicitur **Jo. in.** quod datus est ei spi-
 ritus sanctus non ad mensuram.
Cas. Queritur potest cur hic sup
 genus hominum specio-
 sissimus describatur cum in ysaya
 legitur. **V.** idimus eum non habere
 speciem neque decorem. sed id
 dicitur speciosus non quia forma
 eius decore lactei coloris eluxit a
 flauo crine emicuit aut insignita
 ra preeminuit sed reuertit huma-
 no genere pulchrior fuit quia pecca-
 ta non habuit. **I.** Illud autem specio-
 sum dicimus quod gracia mundif-
 sime purita-
 tis ornatur **Augustinus**
 Quamuis pater speciem corporis
 eius dicat esse laudabilem sed ex
 eplu ysaya. suppositu ab passionis

eius retulit tempus quādo a col
laphis cefus ē a sputis complut⁹
a spimis corona **Et** q̄a in
tus est ac **RIC** principe
debet optime eloquēcie claritate;
recte subiungit **L** diffusa est grā in
labijs **HUG** id est verba tua
tus **HUG** gratiosa. **Vnde**
Jo. vij. Nunq̄ sic locutus est hō si
cut hic homo loquitur a luce. **iiij.**
Mirabantur omnes in verbis que
p̄cedebant de ore eius. **Ac** si dicēt.
Iero. Cum languoēs verbo cu
facis cū lazary mortuus; veas a ve
nit. patre; impellas a audit. om
nia que loqueris grā labioruz; tu
orum p̄ficiuntur **L** propterea bene
dixit te deus in **RIC** **I**sta bene
eternum **L** dictio est
glorie corporalis i sua resurrectione
collatio a ad celū assumptio quā
n̄ habuit christ⁹ a principio sed
ex virtute **Iero.** Nam cum cri
merito **Iero.** Stas domin⁹
semp̄ in patre fuerit benedict⁹ in
assumpta carne benedicitur a; q̄
resurrexit immortalis a in eternuz
regnaturus. **Et** quia i principe re
quiritur p̄bitas. subiungit p̄p̄te
ta a dicit **Can.** **HUGO** esse i
patriū moi. **Ac** si dicat tū christe
qui talis es vt dictum est **L** accipe
re gladio **RIC** hoc est accipe v̄
tuo **L** **RIC** bum tuum de q̄
ap̄ls dicit ad eph̄. vi. **Et** gladius
spūs quod est verbum dei **L** super
femur **Cassi.** Femur **D**o signi
tū **L** **Cassi.** ficut incarnatio

nem domini **HUGO** q̄a femur
saluatoris **HUGO** humane
propaginis est seminatum

Cassi. ficut in genesi legitur.
Non deficiet princeps
de iuda nec dux de femoribus eius
In cuius etiam incarnationis mi
sterio abraham fecit ināre famu
lum suum quando ei tacto femore
iurifurandi religione constructus
est vt legitur **genesis. xliij.**

HUGO Similiter ioseph ia
cob patri suo: manu
apposita femori ināuit vt habetur
genesis. xlvij. quasi dicerent iuro
per deum qui de progēie tua nas
cetur. **Addit** quoq̄ **L** potētissime **L**

Iero. **Ac** si dicat p̄pheta: tu cri
ste induere carnem acci
gere verbo predicationis. pugna
contra dyabolum a potētissime li
tera genus humanū de ise rno.

Cassiodoro. **E**Specie tua
quantum ad hūa
nitatem tuam **L** a pulcritudine tua
L quantum ad diuinitatem tuam
L intende **D**o rex vt hominem peun
tem de celo miseratus aspicias **L**
L prospere **L** tanq̄ humano generi
liberationis beneficia prestatu⁹
L procede **L** vt sponfus de v̄tre vir
gima

li **Nicolaus** **H** per viam
vite **L** a regna **L** morte triumphata
Propter quod in sua resurrectione
dicit apostolus. **Matth. ultimo.**
Data est mihi omnis potestas in
celo a in terra. **Et** quia hanc glori
am corporis q̄m per resurrectio
nem habuit ex precedenti merito

accepit **I**deo subiungit **P**ropter
veritatem. scilicet vite a doctrine
a mansuetudine. quia molestias
et iniurias sine mentis perturba
tione sustinuit. a iusticia. abundan
tem quam fecit in sua passione offerre
de spiritu deo patri pro offensa
generis humani. sic fecit reconcili
ationem per viam iusticie. et de
ducit te mirabiliter dextera tua.
Per dextram que est pars fortior a
nobis. hoc intelligit divinitas christi
cuius organum unicum erat humanitati.
Hugo Divinitas ergo tua o
riste deduxit te de fi
nu patris in utero. in virginis id est ad
presepium. ac deinde ad crucem. de
cruce ad sepulchrum. deinde ad celum.
Et hoc mirabiliter quia omnis il
la deductio plena fuit miraculis.
vel deducet te de populo ad populum
per apostolos mirabiliter in predi
catione verborum et virtute signo
rum unum subdit. **S**agitte tue acutae.
Cassio id est verba tua homi
num cordibus salu
tariis infigentia que ideo vulnerant
ut sanent. **I**deo percipiunt ut libent
ius prosternunt ut erigant. **C**ompatitur autem
verbum dei sagitte. **S**agitta enim
est lignum ferro armatum. sic ver
bum dei ex ligno crucis egrediens
fortitudinem habet penetrandi a
acutum est verbum dei quia usque ad
interiora cordis penetrat. Et sic sa
gitte de longe diriguntur. ita verba
domini salvatoris directa sunt.
Nicola Per predicationes
apostolorum in lon
ginquas nationes. sic dominus pre

cepit. **M**arcus ultimo dicens. **S**unt
doctores omnes gentes. Et illa verba
tanquam sagitte de eo ceciderunt. In
corba inimicorum regis. **C**risti ita
penetrantes corda infidelium et gen
tium quod multi conversi sunt ad fi
dem per universum orbem a sic facti
de inimicis amici. **I**deo subditur.
propterea sub te. id est sub obedientia
tua christe. cadent. **I**te humiliter ad
orando. **C**onsequenter describitur
magnificencia christi regis quan
tum ad divinitatem. tamen cum
hoc adiungitur de humanitate quod
ille due nature sunt inseparabiliter
coniuncte in uno supposito. **C**om
mendat ergo christum primo a
iudicio cuius dicit. **S**edes tua deus.
Cassio **N**ec enim sedes dei ad iu
ditium pertinet futurum
in quo omnia veraciter eternus
moderator examinat atque iudi
cat. in seculum seculi. quia quic
quid constituit nulla potest tem
poris successione. **H**ugo **C**o
ditum
bat etiam eum ab equitate corre
ctionis dicens. **V**irga directionis.
quod sic est legendum. **V**irga. id
est gubernatio. **R**egni tui. quod est
ecclesia. est. **V**irga directionis. id est
equa cor. **C**assio quia iustos
rectio **C**assio regit et diri
git. impios percutit. ac continet
veraciter suppleti **C**ollecta
cantes **C**ollecta la pra
vitate curantur sed est iustissima a
inflexibilis disciplina. **H**anc virga
regni honoris insigne sceptrum di
cebat antiquitas. designans in ta

virtutibus regem dominum salu-
torem. Postea commendat cristū
ab amore iusticie et odio iniquita-
tis dicens. **O**lexisti iusticiam et
odisti iniquita-
tem.] **Nicolaus**

Hoc autem dicitur de christo ho-
mine ratione humanitatis sue
propterea. Id est propter illud
quod sequitur. Vniuit te deus de-
tuus. christus enim in humana
natura vnctus fuit. L oleo leticie. Id
est plenitudine gratie ab instā-
ti creationis anime sue. L pre con-
fortibus tuis. Id est omnibus in-
tellectualibus creaturis propter
quod dicitur. **Iohannis tertio** ca-
quod datus est ei spiritus non
ad mensuram.

Cassiodoru.

Vel oleum leticie quo vnctus est
christus pre omnibus hominibus
est peccati maculam non habere
unde se conscientia semper exhila-
rat quando nulla recordationis
asperitate mordetur. Repeticio au-
tem ista quod dicit. deus deus tuus
preconium magne dilectionis of-
ferit.

Collector In tracta-
tione hebra-
ica habetur sic propter vnxit te
deus deus tuus oleo exultationis pre
participibus tuis. secundum quoniam
littera; apostolus allegat primo
ad hebreos hunc versiculum de
christo. **Jeronimus**

qui vnctus fuit oleo exultationis
id est gloria resurrectionis ascen-
sionis et dominationis. sequitur

laus sponsi christi ab ornata nup-
ciali cum dicitur. **Lmra** ad litteram
exponitur sic.

Nicolaus

Per istas species aromaticas pos-
sunt intelligi aromata que sancte
mulieres emerunt ad vngendum
corpus domini quia de talibus spe-
ciebus erant confecta. Et quia cor-
pus domini erat quasi vestimē-
tum deitatis secundum quod scribitur ad
philipenses secundo. **Habitu** in-
uentus ut homo. **Ideo** subditur. L
a vestimentis tuis. Et dicitur in plu-
rali propter diuersas partes cor-
poris. **La** domibus eburneis. Do-
mus eburnee sunt pirdes facte
de ebore vel de alabaistro quod si-
mili est ebore in quibus illa aroma-
ta erant posita sicut in domibus
fuis. ex quibus delectauerunt te.
Id est placuerunt tibi quia deuo-
tio illarum mulierum fuit accep-
ta christo licet non vixerunt cor-
pus eius quia non inuenerunt eum
in sepulchro. **Iam** enim resurrexe-
rat teste angelo. **filie regum.** In-
ter enim illas mulieres fuerunt
maria iacob et salome que fuerunt
sorores beate virginis marie ex p-
te matris de qua certum est quod des-
cendit de stirpe dauid et aliorum re-
um a dauid descendit per di-
uersas generationes. Et idem ve-
risimile est de suis sororibus et de
beata maria magdalena et **Martha**
et alijs sanctis dominabus de ihe-
rusalem et finibus eius ideo dican-
tur. **filie regum.** **hono** tuo. **illa**
ei vngentem faciem volebat ad cristi